



“ANDIG TRANS” SRL, cod fiscal 1007600075800, Cod IBAN MD25EX0000000225103021MD, BC “EXIMBANK” S.A., sucursala nr. 20
mun. Chișinău, Republica Moldova, str. Jubiliară 5, tel: 0 691 53 486, e-mail: andig_trans@mail.ru.

OFERTĂ

Către PRIMARIA S. SARATA-RAZESI.

Stimați domni,

Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnatul, Virlan Z., Director “ANDIG TRANS” SRL ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm **”Lucrări de reparație a unei porțiuni de drum din s.Sărata-Răzeși,r-nul Leova”** pentru suma de **329 753,83 lei (Trei sute douazeci și noua mii șapte sute cincizeci și trei lei 83 bani, inclusiv Taxa pe Valoare Adăugată în coantum de 54 958,97 lei (Cincizeci și patru mii noua sute cincizeci și opt lei 97 bani);**

Suma fara TVA de 274 794,86 lei (Doua sute șaptezeci și patru mii șapte sute nouazeci și patru lei 86 bani)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficele de lucrări anexate pînă **la 30 zile.**

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **30 zile (treizeci) zile**, începînd cu data deschiderii licitației de către grupul de lucru, respectiv pînă la data de **25.10.2023**, și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar “alternativă”;

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună execuție în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 25.09.2023, Virlan Zinaida. în calitate de director general, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele “ANDIG TRANS”SRL

Ofertant,
(semnătura autorizată)

**Lucrari de reparatie a unei
portii de drum din s. Sarata
Razesii, r-nul Leova**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 329 753,83 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DH12A	Curatirea manuala a acostamentelor de noroi, pamint, iarba etc.	m2	200,000	5,25 5,25	1 050,00 1 050,00
2	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul	m2	550,000	2,11 1,50	1 160,50 825,00
3	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2	720,000	0,45 0,05	320,58 35,10
4	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	5,500	4 928,61 418,50	27 107,33 2 301,75
5	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	80,000	222,10 127,50	17 768,00 10 200,00
6	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapatarii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Saparea dintelor)	m3	1,000	154,50 154,50	154,50 154,50
7	DI119	Fundatii monolite din beton la edificiile artificiale M350 (dinte 2 buc) Alte utilaje=1,030	m3	0,900	2 269,74 239,24	2 042,77 215,32
8	DC05A	Imbracaminte din beton cu ciment la drumuri, executata intr-un	m2	520,000	342,35 46,50	178 023,02 24 180,00

1	2	3	4	5	6	7
		singur strat, cu grosimea de 15 cm M350 C20/25				
9	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	84,000	38,73 21,75	3 253,32 1 827,00
10	RpAr6A	Purjarea, curatarea si umplerea rosturilor cu mastic bituminos: canal 10x35h mm	m	84,000	32,23 8,25	2 707,32 693,00
11	DI70A	Deplasarea utilajelor pe tral cu plarforma de la locul incarcarii la locul de lucru si inapoi	1 km	200,000	24,15 0,00	4 830,00 0,00

		Total	Lei	238 417,34
		Asigurari sociale	24 %	9 955,60
		Total		248 372,94
		Cheltuieli de regie	7 %	17 386,11
		Total		265 759,05
		Beneficiu de deviz	3,4 %	9 035,81
		Total		274 794,86
		TVA	20 %	54 958,97
		Total deviz:		329 753,83
		Inclusiv salariu		41 481,67

Intocmit

Andig Trans SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrari de reparatie a unei portiuni de drum din s. Sarata Razesii, r-nul Leova

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 329 753,83 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	325,960	75,00	24 447,00
2.	71240100107001	Dulgher	h-om	116,000	75,00	8 700,00
3.	7129020012800	Pavator	h-om	44,690	75,00	3 351,75
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	10,400	75,00	780,00
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	12,460	75,00	934,50
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	31,468	75,00	2 360,10
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	12,111	75,00	908,32
Total manopera						41 481,67

Materiale:

1.	10119951	Mastic bituminos	kg	29,400	43,00	1 264,20
2.	1212121212121	apa	m3	13,750	22,00	302,50
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	30,250	485,00	14 671,25
4.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	6,325	485,00	3 067,62
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	15,600	100,00	1 560,00
6.	1422102205512	Beton in banda pentru longrine M350 C20/25	m3	3,120	1 800,00	5 616,00
7.	1422102205515	Beton in imbracaminte M350 C20/25	m3	78,000	1 800,00	140 400,00
8.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,160	3 500,00	560,00
9.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	1,633	3 500,00	5 715,50
10.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,160	3 500,00	560,00
11.	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,010	50,00	0,50
12.	2320156200951	Motorina motor Diesel-ld	kg	2,080	14,00	29,12
13.	2320166200676	White spirit	kg	5,720	10,00	57,20
14.	2320187315789	Decofrol	kg	15,320	5,00	76,60
15.	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	50,960	12,50	637,00
16.	2663102100000	Beton M350 C20/25	m3	0,918	1 800,00	1 652,40
17.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,294	2 500,00	735,00
18.	2710602000224	Otel beton profil neted OB 37-1K STAS 438 D = 20 mm	kg	2,600	21,00	54,60
19.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	12,000	25,00	300,00
20.	2812106300000	Pudreta de cauciuc cu continut de deseuri textile	kg	9,360	0,50	4,68
21.	2873122005000	Plasa sirma neagra (rabit) 19,0 x 0,8 x 1000	kg	1,040	15,00	15,60
22.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	20,000	25,00	500,00
23.	2873145887001	Cuie cu cap con. Tip A 1 4,0 x 100 S2111	kg	2,080	25,00	52,00

24.	2875275891619	Crampoane marimea 2 10 x 10 x 110	kg	3,640	15,00	54,60
25.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	40,280	22,00	886,16
Total materiale de construcții						178 772,53

Utilaje de construcții:

1.	1111000100056	Platforma tip YUMBA	h-ut	14,000	45,00	630,00
2.	28752774100001	Compresor	h-ut	1,428	150,00	214,20
3.	2922140007000	Macara	h-ut	0,397	150,00	59,55
4.	2932110004424	Tractor T-25 pentru stramutarea cazanului și compresorului	h-ut	3,360	150,00	504,00
5.	2952160009250	Umbrar pt. protecție beton de ciment la drumuri	h-ut	11,960	8,00	95,68
6.	2952220000004	Autogudronator	h-ut	1,596	20,00	31,92
7.	29522200003547	Autogreder	h-ut	2,134	610,00	1 301,74
8.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	1,018	610,00	620,98
9.	2952240000000	Longrina metalică de 3 m lungime	h-ut	1 144,000	0,50	572,00
10.	2952240001000	Repartizor de beton de ciment 15 kw (20 cp)	h-ut	11,960	10,00	119,60
11.	2952240004001	Compactor static tractat fără tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	4,521	120,00	542,52
12.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	11,770	385,00	4 531,45
13.	2952270003608	Vibroinfigurator acționat electric 51 - 80 kw	h-ut	11,960	10,00	119,60
14.	2952270004019	Placă vibratoare, greutăți=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	11,960	110,00	1 315,60
15.	2952270004204	Mășină de tăiat rosturi în beton cu discuri abrazive	h-ut	24,696	25,00	617,40
16.	2952500005001	Cap-Tractor	h-ut	14,000	300,00	4 200,00
17.	29525000050040	Tractor	h-ut	0,390	150,00	58,50
18.	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	10,400	150,00	1 560,00
19.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	3,692	200,00	738,40
20.	3410541000002	Autocisternă	h-ut	1,650	200,00	330,00
Total utilaje de construcții						18 163,14

Total	Lei	238 417,34
Asigurări sociale	24 %	9 955,60
Total		248 372,94
Cheltuieli de regie	7 %	17 386,11
Total		265 759,05
Beneficiu de deviz	3,4 %	9 035,81
Total		274 794,86
TVA	20 %	54 958,97

Total deviz:

329 753,83

Intocmit

Andig Trans SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de reparatie a unei portiuni de drum din s. Sarata Razes, r-nul Leova
Investitor Primaria satului Sarata Razes
Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DH12A	Curatirea manuala a acostamentelor de noroi, pamint, iarba etc.	m2			5,25
	7129020012800	Pavator	h-om	0,0700	75,00	5,25
2	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul	m2			2,11
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	75,00	1,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0010	610,00	0,61
3	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2			0,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,00065	75,00	0,05
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00065	610,00	0,40
4	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2			4 928,61
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	75,00	418,50
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	485,00	557,75
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,5000	485,00	2 667,50
	1212121212121	apa	m3	2,5000	22,00	55,00
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	200,00	60,00
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	150,00	10,64
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	385,00	823,90
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	120,00	98,64
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3880	610,00	236,68
5	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			222,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	75,00	18,75
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,4500	75,00	108,75
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	25,00	3,75
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	25,00	6,25
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	5,00	0,60
	2010102900900	Lemn rotund de rasoase	m3	0,0020	3 500,00	7,00
	2010102904340	Dulapi de rasoase	m3	0,0020	3 500,00	7,00
	2010102903495	Scinduri de rasoase	m3	0,0200	3 500,00	70,00
6	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Saparea dintelor)	m3			154,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	75,00	154,50
7	DI119	Fundatii monolite din beton la edificiile artificiale M350 (dinte 2 buc) Alte utilaje=1,030	m3			2 269,74
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	75,00	239,24
	2663102100000	Beton M350 C20/25	m3	1,0200	1 800,00	1 836,00
	2010102903495	Scinduri de rasoase	m3	0,0370	3 500,00	128,33
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	150,00	66,17
8	DC05A	Imbracaminte din beton cu ciment la drumuri, executata intr-un singur strat, cu grosimea de 15 cm M350 C20/25	m2			342,35
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0200	75,00	1,50
	7123010010200	Betonist	h-om	0,5800	75,00	43,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	75,00	1,50
	1422102205512	Beton in banda pentru longrine M350 C20/25	m3	0,0060	1 800,00	10,80

1	2	3	4	5	6	7
	1422102205515	Beton in imbracaminte M350 C20/25	m3	0,1500	1 800,00	270,00
	2710602000224	Otel beton profil neted OB 37-1K STAS 438 D = 20 mm	kg	0,0050	21,00	0,10
	2873122005000	Plasa sirma neagra (rabit) 19,0 x 0,8 x 1000	kg	0,0020	15,00	0,03
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0300	100,00	3,00
	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	0,0980	12,50	1,23
	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,00002	50,00	0,00
	2873145887001	Cuie cu cap con. Tip A 1 4,0 x 100 S2111	kg	0,0040	25,00	0,10
	2875275891619	Crampoane marimea 2 10 x 10 x 110	kg	0,0070	15,00	0,10
	2320166200676	White spirit	kg	0,0110	10,00	0,11
	2320156200951	Motorina motor Diesel-ld	kg	0,0040	14,00	0,06
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0710	22,00	1,56
	2812106300000	Pudreta de cauciuc cu continut de deseuri textile	kg	0,0180	0,50	0,01
	2320187315789	Decofrol	kg	0,0110	5,00	0,06
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0230	110,00	2,53
	2952240001000	Repartizor de beton de ciment 15 kw (20 cp)	h-ut	0,0230	10,00	0,23
	2952270003608	Vibroinfigator actionat electric 51 - 80 kw	h-ut	0,0230	10,00	0,23
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0071	200,00	1,42
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,0200	150,00	3,00
	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	2,2000	0,50	1,10
	2952160009250	Umbrar pt. protectie beton de ciment la drumuri	h-ut	0,0230	8,00	0,18
9	DC04B	Taiera cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			38,73
						21,75
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	75,00	21,75
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	2 500,00	8,75
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	22,00	0,88
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	25,00	7,35
10	RpAr6A	Purjarea, curatarea si umplerea rosturilor cu mastic bituminos: canal 10x35h mm	m			32,23
						8,25
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1100	75,00	8,25
	10119951	Mastic bituminos	kg	0,3500	43,00	15,05
	2952220000004	Autogudronator	h-ut	0,0190	20,00	0,38
	28752774100001	Compresor	h-ut	0,0170	150,00	2,55
	2932110004424	Tractor T-25 pentru stramutarea cazanului si compresorului	h-ut	0,0400	150,00	6,00
11	DI70A	Deplasarea utilajelor pe tral cu plarforma de la locul incarcarii la locul de lucru si inapoi	1 km			24,15
						0,00
	1111000100056	Platforma tip YUMBA	h-ut	0,0700	45,00	3,15
	2952500005001	Cap-Tractor	h-ut	0,0700	300,00	21,00

APROBAT:

Intocmit
Andig Trans SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.